
 

COMUNE DI MOLTENO 

Provincia di Lecco 

Via San Giorgio, 1 – 23847 MOLTENO 

Tel. 031-35.73.811 Fax 031/870.231 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. 97 Registro Deliberazioni del 11-11-2021 
 

OGGETTO: ISTANZA PRESENTATA DALLA DITTA ROTTAMI RIGAMONTI SNC IN 
VARIANTE AL PGT PER RIORDINO ATTIVITA' PRODUTTIVA. AVVIO DEL 
PROCEDIMENTO VAS E DI VARIANTE AL PGT - MODIFICA AUTORITA' 
COMPETENTE E AUTORITA' PROCEDENTE - 

 
 

L'anno  duemilaventuno addì  undici del mese di novembre alle ore 17:00, in Video conferenza, 

convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 

Risultano: 

 

Chiarella Giuseppe Sindaco Presente 

Anghileri Guido Vicesindaco Presente 

Brenna Sara Assessore Presente 

Conti Davide Assessore esterno Presente 

 
Presenti…:    4 
Assenti….:    0 
 
 

Partecipa il Segretario Comunale, Motolese dott. Francesco. 

 

Il Signor Chiarella  Giuseppe, Sindaco, assume la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera di Giunta Comunale n.97 del 11-11-2021 - COMUNE DI MOLTENO 

 

OGGETTO: ISTANZA PRESENTATA DALLA DITTA ROTTAMI RIGAMONTI SNC IN 
VARIANTE AL PGT PER RIORDINO ATTIVITA' PRODUTTIVA. AVVIO DEL 
PROCEDIMENTO VAS E DI VARIANTE AL PGT - MODIFICA AUTORITA' 
COMPETENTE E AUTORITA' PROCEDENTE - 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso il Comune di Molteno è dotato di Piano di Governo del Territorio, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1/15 del 24/03/2015, e pubblicato sul B.U.R.L. Serie Avvisi 
e Concorsi n. 37 del 09.09.2015; 
 
Dato atto che: 

- in data 24/01/2019 con prot. 582 il SUAP “Lago di Pusiano” ha inviato al protocollo 

comunale la pratica presentata dalla Società Rottami Rigamonti snc, con sede in Molteno 

via Papa Giovanni XXIII n. 56, relativa alla proposta di variante al PGT per il riordino 

dell’attività produttiva, istanza ai sensi ex art. 8 del DPR 160/2010 e s.m.i.; 

Visto che l’art. 13 della L.R. 12/2005 e s.m.i. disciplina la procedura di approvazione, anche in 

variante, degli atti costituenti il Piano di Governo del Territorio e, in particolare, il comma 2, che 

prevede, alla fase di avvio del procedimento, prima del conferimento dell’incarico per la redazione 

di varianti al  P.G.T., lo sviluppo di azioni di comunicazione, di pubblicazione e sollecitazione della 

partecipazione attiva da parte della cittadinanza, al fine di incentivare la collaborazione di 

chiunque abbia interesse, anche alla tutela degli interessi diffusi, a presentare suggerimenti e 

proposte. 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n.43 del 9.05.2019 con la quale si è deliberato di  

a) di avviare il procedimento di verifica di assoggettabilità alla Valutazione Ambientale 

Strategica relativamente alla richiesta di variante al PGT vigente, ai sensi dell’art. 8 del DPR 

160/2010 e s.m.i., proposta con l’istanza avanzata dalla Società Rottami Rigamonti s.n.c., 

trasmessa al Comune di Molteno dal Suap “Lago di Pusiano” in data 24/01/2019 con prot. 

582; 

b) di individuare, ai sensi della succitata normativa e con particolar riguardo all’allegato A 

punto 5 della circolare "applicazione della valutazione ambientale di piani e programmi - 

VAS nel contesto comunale", approvata con Decreto della Direzione Generale Territorio e 

Urbanistica della Regione Lombardia n.13071 del 14/12/2010, quale: 

 Proponente: la Società Rottami Rigamonti snc, con sede in Molteno, via Papa Giovanni 

XXIII n. 56; 

 Autorità Competente per la V.A.S.: la Pubblica Amministrazione del Comune di 

Molteno in persona dell’Arch. Massimo Petrollini, in qualità Istruttore delle Pratiche 

Paesaggistiche;  



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera di Giunta Comunale n.97 del 11-11-2021 - COMUNE DI MOLTENO 

 Autorità Procedente: la Pubblica Amministrazione del Comune di Molteno in persona 

del Geom. Domenico Carratta, in qualità di Responsabile di procedimento del P/P e 

Responsabile del Servizio Pianificazione Urbanistica ed Edilizia;  

Considerato che per sopravvenuti motivi è necessario sostituire l’Autorità competente e l’autorità 

procedente poiché l’Arch. Massimo Petrollini non ricopre più il ruolo di Istruttore delle Pratiche 

Paesaggistiche e il Geom. Domenico Carratta non è più Responsabile di procedimento del P/P e 

Responsabile del Servizio Pianificazione Urbanistica ed Edilizia; 

Visto il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152.  

Vista la deliberazione di Giunta Regionale 25 luglio 2012, n. IX/3836. 

Vista la L.R. 11 marzo 2005, n. 12 e successive modificazioni ed integrazioni. 

Visto che sulla presente deliberazione è stato espresso il parere di regolarità tecnica ai 

sensi dell’area. 49 1° comma D.Lgs. 267/2000, D.L. 147/2012 art.147 bis comma 1. 

Con voti unanimi favorevoli 

D E L I B E R A 

1) di individuare, nell’ambito del procedimento di verifica di assoggettabilità alla V.A.S., l’Autorità 

Procedente nell’Istruttore tecnico dell’Area Tecnica, Arch. Giuseppe Monti; 

2) di individuare, nell’ambito del procedimento di verifica di assoggettabilità alla V.A.S., l’Autorità 

Competente nel Responsabile dell’Area Tecnica, Arch. Alessia Anghileri; 

3) di individuare i seguenti soggetti competenti in materia ambientale e gli enti territorialmente 

interessati da invitare alla conferenza di valutazione, fatte salve eventuali successive 

integrazioni: 

a) soggetti competenti in materia ambientale e enti territorialmente interessati 
➢ A.R.P.A. Lombardia - Dipartimento provinciale di Lecco; 
➢ Azienda Sanitaria della Provincia di Lecco; 
➢ Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Lombardia; 
➢ Parco Regionale della Valle del Lambro  
➢ Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le provincie di Como, Lecco, 

Monza e Brianza, Pavia, Sondrio e Varese 
inserisco qui sotto per completezza indirizzi e mail 
Area Beni architettonici, Paesaggistici e Storico Artistici; Corso Magenta 24 – 20123 
Milano 
Area Beni Archeologici; via De Amicis 11 – 20123 Milano 
sabap-co-lc@beniculturali.it 
mbac-sabap-co-lc@mailcert.beniculturali.it 

➢ Provincia di Lecco 
➢ Provincia di Como 
➢ Regione Lombardia: D.G. Territorio e Urbanistica, D.G. Infrastrutture e Mobilità; D.G. 

Qualità dell’Ambiente, D.G. Agricoltura, Sede Territoriale Locale - STER; 
➢ Corpo Forestale dello Stato – Comando Stazione competente; 
➢ Gli Enti Gestori dei SIC e delle ZPS; 

mailto:sabap-co-lc@beniculturali.it
mailto:mbac-sabap-co-lc@mailcert.beniculturali.it


________________________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera di Giunta Comunale n.97 del 11-11-2021 - COMUNE DI MOLTENO 

➢ Autorità di Bacino del Fiume Po; 
➢ Società Ferrovie dello Stato 
➢ Comuni confinanti: Rogeno, Molteno, Annone, Cesana Brianza;  
➢ Azienda Servizi Integrati Lambro 
➢ ANAS Spa 
➢ SILEA Spa 
➢ TERNA - Rete Elettrica Nazionale Spa 
➢ LARIO RETI HOLDING Spa 
➢ IDROLARIO SRL 
➢ AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE (A.T.O.) della Provincia di Lecco 
➢ Comunità Montana del Triangolo Lariano 
➢ Ferrovie Nord Milano 
➢ Consorzio del Lario e Laghi Minori 
➢ Consorzio Lago di Annone 
➢ SAL (Società Autolinee Lecchiesi) 
➢ Enel Distribuzione 
➢ Enel Gas 
➢ Acel 
➢ Snam 

 
4) DI INDIVIDUARE i settori del pubblico interessati all’iter decisionale per la VAS del PGT, da 

invitare alla conferenza di valutazione, salvo successive integrazioni, e precisamente: 

➢ Una rappresentanza di associazioni ambientaliste legalmente riconosciuta e 
notoriamente attiva a livello locale in maniera significativa: Legambiente, CAI, WWF 

➢ Camera di Commercio della Provincia di Lecco 
➢ Unione Artigiani della Provincia di Lecco 
➢ Unione Industriali della Provincia di Lecco 
➢ Associazione Commercianti della Provincia di Lecco 
➢ Associazione la Nostra Famiglia 
➢ Protezione Civile comunale 
➢ Le principali associazioni di categoria agricole presenti sul territorio della Provincia di 

Lecco: Confagricoltura, CIA, Coldiretti, Associazione Provinciale Allevatori 
➢ Organizzazioni Sindacali  
➢ Gli Ordini Professionali 
➢ Le associazioni Culturali, Sportive, Sociali presenti sul territorio 
➢ gli enti morali e religiosi 
➢ le autorità scolastiche 
➢ le associazioni di residenti ed  i portatori di  interessi diffusi 
➢ Lega Ambiente 
➢ Associazione Pescatori, Cacciatori, Alpini ecc. 
➢ Altri tipi di consorzi o Parchi o PLIS; 
➢ API 
➢ ET (Ente turismo) 
➢ ANCE (Associazione Nazionale Costruttori Edili) 

e che dette associazioni saranno avvisate tramite lettera raccomandata da inviare almeno 7 
giorni prima degli incontri; 
 



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera di Giunta Comunale n.97 del 11-11-2021 - COMUNE DI MOLTENO 

5) Di dare atto che la presente deliberazione viene pubblicata nella sezione Amministrazione 

Trasparente, alla voce “provvedimenti” in attuazione del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 in 

materia di trasparenza amministrativa. 

 
6) Di trasmettere la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, contestualmente alla sua 

pubblicazione all’albo, ai sensi dell’art. 125, comma 1, del D.Lgsl n. 267/2000. 

 

7) Di dichiarare, con successiva ed unanime votazione la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma D.Lgs. 267/2000. 

8) di dare mandato al Responsabile del l’Area Tecnica per l’espletamento degli atti amministrativi 

conseguenti alle disposizioni di cui alla presente deliberazione;  

9) ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i., si avverte che contro la 

presente è ammesso, nel termine di 60 (sessanta) giorni dalla data di pubblicazione, ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia, oppure, in via alternativa, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni sempre dalla data di 

pubblicazione; 

10) di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 comma 1° 

del Decreto Legislativo 267/2000; 

Al fine di dar corso alla procedura in oggetto, e di consentire lo sviluppo delle attività produttive e 

nell’interesse dell’Ente stesso, con successiva votazione unanime e favorevole, la Giunta Comunale 

DICHIARA 

Il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del Tuel. 

 
 

 
 



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera di Giunta Comunale n.97 del 11-11-2021 - COMUNE DI MOLTENO 

 
Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

Chiarella  Giuseppe 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

Motolese dott. Francesco 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
_______________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______11-11-2021_______ 
 
[..] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 
 

Molteno, _______11-11-2021_______ IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Motolese dott. Francesco 
firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 


